Gara d’'appalto, ai sensi del D. Lgs. 163 del 12 aprile 2006, con procedura ristretta (art. 54 e
55 punto 6) e accelerata (art. 70, punto 11 lettere a-b), per la fornitura di servizi
professionali per la fornitura di servizi professionali di assistenza applicativa e consulenziale
sul sistema "APFIS” per le esigenze del Servizio Polizia Scientifica. Risposte ai chiarimenti
fase di prequalifica.

Domanda n.1

Al fine di dichiarare singolarmente per tutti gli amministratori muniti di potere di rappresentanza di
non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle gare ai sensi dell’art.
38 del D.1gs 163/2006, viene messo a disposizione il “Meodello 1 BIS”, che non riporta la
dichiarazione corrispondente al comma 1 lett. b), che solitamente ciascun soggetto deve dichiarare
singolarmente, insieme alle lettere c) e m-ter).

Chiediamo conferma se sia quindi possibile integrare il Modello 1 BIS aggiungendo nell’elenco dei
punti la dichiarazione art. 38, comma 1, lett. b).

Risposta n.1:

Il citato “Modello 1 BIS” & per definizione un modello e pertanto é sia modificabile che
integrabile.

Nel caso di specie la dichiarazione di cui al comma 1, lettera b, dell’ art. 38 & gia presente alla
seconda pagina del cennato modello “esplosa” secondo gli articoli di legge richiamati
nell’articolato normativo.

Domanda n.2:

Sulla base della normativa vigente alla data della pubblicazione, la verifica del possesso dei
requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario viene effettuata, ai
sensi dell’art. 6-bis del D.Lgs n. 163/2006, attraverso 1’utilizzo del sistema AVCpass, reso
disponibile dall’ Autorita di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, mediante la
creazione del PassOE relativo alla gara a cui si sta  partecipando.
Si chiede conferma che il PassOE non sia da predisporre per la procedura in oggetto.

Risposta n.2:

Non si conferma.

La presente procedura non ¢ sottoposta al nuovo regime disciplinato dalla Deliberazione n.
111 del 20 dicembre 2012 per 1'attuazione dell'art. 6-bis del d.lgs. 163/2006 introdotto dall'art.
20, comma 1, lettera a), legge n. 35 del 2012" in quanto il codice identificativo gara (CIG) ¢
stato generato prima del 1° gennaio 2014.

Domanda n.3:

Si chiede di confermare che un operatore economico qualificatosi singolarmente, possa
successivamente presentare offerta come mandatario o mandante di un RTI costituendo con altri
soggetti gia qualificati singolarmente o come RTI.

Si chiede altresi conferma che un operatore economico qualificatosi singolarmente, possa
successivamente presentare offerta come mandataria o mandante di un RTI costituendo con altri
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soggetti non prequalificati, dimostrando, in ogni caso, il possesso dei requisiti di partecipazione in
sede di presentazione dell’offerta.

Risposta n.3:

Si conferma, specificando che nel caso di costituendo RTI I’offerta dovra essere presentata
dalla mandataria, sottoscritta da tutti gli operatori economici del costituendo RTI i quali,
ognuno per la parte di competenza assumeranno I’'impegno alla costituzione definitiva del
raggruppamento in caso di aggiudicazione della gara.

Si conferma, specificando che nel caso di costituendo RTI Pofferta dovra essere presentata
dalla mandataria, sottoscritta da tutti gli operatori economici del costituendo RTI i quali,
ognuno per la parte di competenza assumeranno ’impegno alla costituzione definitiva del
raggruppamento in caso di aggiudicazione della gara.

Domanda n.4:

Griglia di Valutazione delle offerte (Par. 6 del CSA pag. 47/55 e segg.):

Al fine di mappare correttamente i parametri di valutazione ai corrispettivi paragrafi dello schema
di risposta cosi come sono indicati nell’Allegato 1 del CSA, si richiede di indicare dove
I’ Amministrazione si aspetta di valutare i parametri di “Presa in carico”, di “Affiancamento di
inizio fornitura” e di “Affiancamento di fine fornitura”. Dalle indicazioni sia della griglia che dello
schema di risposta la corretta mappatura pare essere la seguente; se ne chiede conferma:

i. 1 parametri “Presa in Carico” e “Affiancamento Fine fornitura” della griglia vengono
valutati nel paragrafo “3.3 Trasferimento Know-how” dello schema di risposta.

ii. Il parametro “Affiancamento Inizio Fornitura” della griglia viene valutato nel paragrafo “3.2
Presa in carico” dello schema di risposta.

Risposta n.4:

Vedi nota a pié di pagina.

Domanda n.5:

Griglia di Valutazione delle offerte (Par. 6 del CSA pag. 47/55 e segg.):

In relazione al parametro “Gestione della Sicurezza” si chiede di precisare 1’attribuzione del
punteggio per ciascuno dei sottocriteri a), b) e ¢) in quanto il punteggio massimo di ciascuno € pari
a 3 punti mentre il massimo punteggio discrezionale attribuito al parametro in totale risulta essere
pari a 5; si chiede inoltre di precisare se il massimo punteggio tabellare di 2 punti si ottiene nel caso
di possesso di 2 persone certificate CISSP.

Risposta n.5:
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Vedi nota a pié di pagina.

Domanda n.6:

In riferimento alla partecipazione in RTI di due Aziende che siano in grado di soddisfare
singolarmente i requisiti economici € tecnici di partecipazione alla gara e della relativa facolta di
poter giustificare la necessitd di unirsi in RTI, si prega di voler confermare che possa essere
considerata accettabile la motivazione secondo la quale, stante il limite quantitativo imposto dalla
vigente normativa in materia di subappalto (30% del corrispettivo totale), il RTI si renda necessario
al fine di complementare le specifiche competenze delle singole aziende.

Risposta n.6:
Non si conferma.

Domanda n.7:

Rif. Modello “Istanza di partecipazione” e Modello 1-bis
Considerato che:

e il Modello “Istanza di partecipazione” prevede, conformemente a quanto consentito dal
D.P.R. 445/2000, che il Procuratore firmatario degli atti di gara possa dichiarare per
conto proprio e dei soggetti interessati le situazioni di cui al D. Lgs. 163/06, comma 1,
lettere b), c) ed m)-ter e le situazioni di cui al D.Lgs. 159/2011 e s.m.i. (antimafia);

e la Prefettura ha stabilito che I’informazione antimafia non va richiesta per la verifica dei
requisiti di partecipazione alle gare pubbliche previsti dall’art. 38, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. 163/06;

e le dichiarazioni relative ai familiari conviventi, ai sensi della vigente normativa
antimafia, devono essere prodotte in caso di aggiudicazione e prima della stipula del
contratto (cfr art. 83, comma 1 D.Lgs. 159/2011);

e ogni Prefettura territorialmente competente, ai fini del rilascio delle informazioni
antimafia, impone ’utilizzo di Modelli di dichiarazione appositamente predisposti allo
scopo e disponibili sul proprio sito;

si chiede di confermare che in tale fase di prequalifica non sia necessario produrre le

dichiarazioni di cui al Modello 1-Bis.

Risposta n.7:

Non si conferma. Anche in fase di prequalifica ¢ necessario produrre le dichiarazioni di cui al
Modello 1-Bis rilasciate dai singoli soggetti, comprensive dei nominativi dei familiari
conviventi.

Ove sia impossibile ’acquisizione delle summenzionate dichiarazioni, le stesse possono essere
rese nell'interesse proprio del dichiarante anche su stati, qualita personali e fatti relativi ad
altri soggetti di cui egli abbia diretta conoscenza ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000.

Si reputano valide altresi le dichiarazioni rese al punto 18, lettera a), dell’istanza di
partecipazione ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000.
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Domanda n.8:

Rif. Modello “Istanza di partecipazione”, punto 2

“di aver preso conoscenza e attentamente valutato tutte le circostanze generali e particolari
che possono aver influito sulla determinazione dei prezzi offerti, che giudica remunerativi
senza alcuna formula di riserva presentata sotto qualsiasi titolo;”

Si chiede di confermare che la suddetta dichiarazione non debba essere resa in fase di

prequalifica, in quanto relativa alla fase di offerta.

Risposta n.8:

Si conferma. La dizione ¢ puramente orientativa.

Domanda n.9:

Rif. Socio di maggioranza persona giuridica
Considerato che:

e con Comunicato AVCP pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 6 agosto 2011 ¢ stato
precisato che il socio di maggioranza, come il socio unico, deve essere considerato
“persona fisica”; di conseguenza, in caso di societd con meno di quattro soci il cui socio
di maggioranza sia una persona giuridica, questa non ¢ interessata dalle cause di
esclusione di cui all'art. 38, comma 1 lett. b), ¢) ed m-ter);

e con Circolare n. 11001/119/20(8) dell’11/07/2013 il Ministero dell’Interno ha precisato
che per le societa costituite all’estero, prive di una sede secondaria con rappresentanza
stabile in Italia, sono esclusi i controlli sui familiari conviventi dei soggetti che
esercitano poteri di amministrazione, di rappresentanza o di direzione dell’ impresa,

si chiede di confermare che il socio di maggioranza, persona giuridica costituita all’estero e priva di

sede secondaria con rappresentanza stabile in Italia, non rientra tra i soggetti sottoposti al controllo
di cui alle lett. b), c) ed m-ter) dell’art. 38, comma 1 del D.Lgs. 163/06 n¢ tra i soggetti sottoposti ai
controlli sui familiari conviventi

Risposta n.9:

Non si conferma. Nel caso di specie i controlli verranno effettuati su coloro che esercitano
poteri di amministrazione (presidente del CdA/amministratore delegato, consiglieri)
rappresentanza o direzione dell’ impresa ad eccezione dei soli familiari conviventi.

Al riguardo si rammenta che, in caso di oggettiva difficoltd nell’acquisizione delle
summenzionate dichiarazioni, le stesse potranno essere rese nell'interesse proprio del
dichiarante anche su stati, qualitd personali e fatti relativi ad altri soggetti di cui egli abbia
diretta conoscenza ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000.

Domanda n.10:

Riferimenti
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Bando di gara, Allegato A, punto III) “Indirizzi e punti di contatto ai quali inviare le
offerte/domande di partecipazione

“Denominazione ufficiale: Al dipartimento per le politiche del personale
dell'amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie

Ufficio I — Gabinetto del Capo Dipartimento Ufficio Corrispondenza — Settore
Accettazione

Via Palermo 101 - 00184 Roma”

Disciplinare di gara, Art. 9, lett. a) “Modalitd di presentazione delle istanze di
partecipazione”, pag. 17:

“I plichi, cosi confezionati, dovranno essere recapitati (...) al seguente indirizzo:
Ministero dell’Interno

Dipartimento della Pubblica Sicurezza

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale
Ufficio Impianti Tecnici, Telecomunicazioni e Informatica

c/o Ufficio Accettazione

via Palermo, 101 - 00184 — Roma”

Si chiede di chiarire quale delle due diciture debba essere apposta sul plico.
Risposta n.10:

Sono entrambi corretti essendo il secondo solo piu completo.

Domanda n.11:

Disciplinare di gara — criteri di valutazione offerta
Riferimento: articolo 8 — criteri per la valutazione dell’offerta, punto 11 gestione di sicurezza,
punteggio discrezionale “Valutazione della proposta per il servizio di gestione della sicurezza
secondo i seguenti aspetti: a) proposta complessiva per l’erogazione del servizio: max 3 punti. b)
qualita del progetto di sicurezza proposto max 3 punti. ¢c) modalita di erogazione della consulenza
sulla redazione del documento Programmatico di sicurezza max 3 punti.”
Quesito: si chiede di specificare la modalita di assegnazione del punteggio discrezionale,
considerando che il valore massimo previsto € pari a 5

Risposta n.11:
Vedi nota a pi¢ di pagina.
Domanda n.12:

Disciplinare di gara — modello 1 bis
Quesito: si chiede di confermare che la dichiarazione di cui alla lettera B) del modello "Allegato 1-
bis", come previsto dalla normativa vigente, debba essere resa esclusivamente da parte dei soggetti
in carica, riportati nella tabella 1 di cui al punto 18-a) dell'Istanza di partecipazione alla gara.

Risposta n.12:
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Si conferma che per i soggetti cessati di cui alla lettera c) dell’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e
ss.mm.ii. non ¢ necessario rilasciare alcuna dichiarazione in riferimeto alla lettera b) del
medesimo articolo.

I soggetti per i quali é prevista la dichiarazione di cui alla lettera b) dell’art 38 del D.Lgs.
163/2006 sono quelli elencati all’art 85, commi 1, 2, 2-bis, 2-ter, 2-quater e 3 del Decreto
legislativo 6 settembre 2011, n. 159 (Codice delle leggi antimafia).

Domanda n.13:

Disciplinare di gara — criteri di valutazione offerta
Riferimento: articolo 8 — criteri per la valutazione dell’offerta, punto 11 gestione di sicurezza,
punteggio tabellare “Possesso di una persona certificata CISSP sul profilo sicurezza: 1 punto™
Quesito: si chiede di specificare la modalita di assegnazione del punteggio tabellare, considerando
che il valore massimo previsto € pari a 2
Risposta n.13:

Vedi nota a pié di pagina.

Domanda n.14:

Capitolato tecnico - Servizio di call center
Riferimento: paragrafo 4.2 - servizio di manutenzione “dovrd essere fornito un servizio di ricezione
chiamate (call center)”
Quesito: al fine di poter effettuare un adeguato dimensionamento del servizio, si chiede di
specificare:

e Seil servizio puo essere effettuato anche presso le strutture dell’offerente;

e Nel caso in cui il servizio fosse eseguito presso i locali dell’ Amministrazione se
I'offerente puo utilizzare le infrastrutture dell’ Amministrazione
(telefonia/ centralino);

e Il numero di utenti del sistema che potranno avvalersi del servizio di call center;

e 1 valori storici, se in possesso dell’ Amministrazione, con I'evidenza del numero di
chiamate totali e numero di chiamate instradate verso il secondo livello;

e La tipologia di servizio richiesto: in particolare si chiede conferma che il servizio
debba riguardare il solo aspetto tecnico del sistema. Con I'eventuale coinvolgimento
del secondo livello da indirizzare, al servizio di manutenzione per problemi di tipo
applicativo ed a terze parti per problemi di infrastruttura hardware e software di
base e di ambiente.

Risposta n.14:
Vedi nota a pié di pagina.

Domanda n.15:

Capitolato tecnico - livelli di servizio
Riferimento: paragrafo 4.5 - requisiti di qualita livelli di servizio e penali “classe di fornitura: Centro
di supporto e gestione - Indicatore/Misura DIS1”
Quesito: si chiede di specificare a quale servizio si fa riferimento per l'indicatore citato.

Risposta n.15:
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Vedi nota a pi¢ di pagina.

Domanda n.16

Capitolato tecnico - offerta economica

Riferimento: paragrafo 5.1 - servizi a canone annuale “conduzione applicativa”

Riferimento: paragrafo 4.1 - conduzione applicativa “L’attivita sara consuntivata in modalita “a
corpo” e remunerata trimestralmente a stato avanzamento lavori...”

Quesito: si chiede di confermare che il servizio sia remunerato a canone trimestrale e che I'offerta
economica debba indicare il canone trimestrale e I'importo per 12 mesi.

Risposta n.16:

Vedi nota a pié di pagina.

Domanda n.17

Disciplinare di gara

P ag. 7 - Alla pagina indicata 7 si scrive che “Non & ammessa la partecipazione in RTI di due o piu
imprese che siano in grado di soddisfare singolarmente i requisiti economici e tecnici di
partecipazione, a pena di esclusione dalla gara del RTI cosi composto. Si sottolinea che
nell'eventualita di formazioni di raggruppamenti c.d. “sovrabbondanti”, I'esclusione dalle
procedure di gara non sara comunque automatica. (....)

Tale giustificazione (...) dovra essere basata su precisi elementi in grado di corroborare la tesi delle
imprese associate quali, ad esempio, il piano di business che evidenzi I'opportunita di partecipare
in RTT alla luce del valore/dimensione/tipologia del servizio richiesto o dell’attuale stato delle
imprese coinvolte (coinvolgimento in altri servizi, stato di difficolta, temporanea impossibilita di
utilizzare i mezzi a disposizione)”.

Alla luce di quanto sopra riportato, si chiede di specificare se I'evidenza di un piano di business
congiunto sulla tipologia di servizio oggetto del contratto, dimostrato con I'aggiudicazione in via
definitiva dell’appalto dell’ Amministrazione gara CIG N. 5078576D7B - CUP N. 82]J12000290006,
costituisca una giustificazione sufficiente per la partecipazione di un RTI sovrabbondante, tenendo
anche conto dell’assoluta complementarieta per dimensioni e competenze delle aziende in
questione.

Risposta n.17:

Si pud ritenere una giustificazione sufficiente se corroborata da idomea ed esaustiva
documentazione (es. decreto di aggiudicazione, contratto sottoscritto, piano di business
comprovante la tipologia del servizio reso, dimensione dello stesso e specifica indicazione
delle figure professionali impegnate nella relativa esecuzione) che in ogni caso sara oggetto di
valutazione da parte della S.A.

Domanda n.18

Capitolato tecnico
Pag. 23 - Relativamente al dimensionamento del servizio di Manutenzione evolutiva si chiede di
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chiarire se il numero di Punti Funzione da realizzare nell’arco dell'intero periodo contrattuale &
pari a 2.650, come indicato nel § 4.25 Dimensionamento delle attivita e modalita di
remunerazione, oppure pari a 874*3 (per un totale di 2.622) come indicato a pag. 40 nel § 5
Modalita di compilazione delle offerte.

Risposta n.18:
Vedi nota a pié di pagina.

Domanda n.19

Capitolato tecnico

Pagg. 25-29 + Si chiede di confermare o meno che il servizio di Consulenza tecnico-organizzativa
debba essere erogato sulla base dei task attivati dal Responsabile dell’ Amministrazione, previa una
quantificazione dell'impegno necessario da parte dell'Impresa e, quindi, consuntivato a corpo al
completamento del task.

Risposta n.19:
Vedi nota a pié di pagina.

Domanda n.20

Capitolato tecnico

Pag. 40 - Relativamente alla valutazione economica del servizio di Manutenzione evolutiva ¢
richiesto di indicare la “Tariffa canone mensile in FP”. Si chiede di confermare che trattasi di un
refuso e che invece si deve indicare il “Costo FP”.

Risposta n.20:

Vedi nota a pié di pagina.

Domanda n.21
Capitolato tecnico
Pag. 40 - Relativamente alla valutazione economica del servizio di Manutenzione correttiva e

adeguativa si chiede di confermare che I'Importo totale offerto per 12 mesi, indicato nell’Offerta
economica, sara corrisposto al fornitore aggiudicatario secondo un canone mensile, risultante
dall'Importo indicato diviso per 12, come indicato e richiesto a pagina 23.

Risposta n.21:

Vedi nota a pié di pagina.

Domanda n.22

Nel “Disciplinare di gara Servizi ass. e cons. su sistema APFIS” a pag. 7 si chiede di presentare
Yelenco dei principali contratti relativi a “ Servizi di consulenza in sistemi informatici e assistenza
tecnica”.

Si chiede conferma del fatto che tra i servizi referenziabili come “Servizi di consulenza in sistemi
informatici e assistenza tecnica” rientrano anche i “Servizi di sviluppo e manutenzione di sistemi
informatici” ed i “Servizi di manutenzione, evolutiva e correttiva di sistemi IT”.

Risposta n.22:
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Domanda n.23

In caso di presentazione dell'lstanza di partecipazione in forma singola, & possibile in sede di
offerta modificare la forma di partecipazione, presentando Il'offerta stessa in Raggruppamento
Temporaneo di Imprese?

Risposta n.23:

Si conferma. Vedere comunque risposta n. 3.

Con riferimento ai quesiti aventi natura tecnica, si rappresenta che i medesimi _saranno
oggetto di chiarimento nella successiva fase antecedente alla presentazione delle offerte.

IL DIRIGENTE
uri

~ l 0 .




